cione convenerat, presentibus nobis notariis et testibus infrascriptis,

super confederacione inter ipsum dominum nostrum papam et dominum
ducem contrahenda, premissis quibusdam introductivis narracionibus (?)

inter eos , videlicet quod , licet attentis vinculo spirituali, quo invicem

15 ut pater et filius astringuntur, et eciam federe singularis düeccionis et

probatissime caritatis, quo invicem copulantur, non videretur necessa-

rium alias confederaciones inire, tarnen ad maiorem, ut dixerunt dicte

amicicie et unitatis exhibicionem et firmiorem indissolubilemque con-

servacionem et duracionem
,

prefati dominus noster papa et dominus

20 dux voluerunt libera et spontanea mente infrascriptas convenciones ad
invicem promittere et firmare, et quadam cedula nonnulla capitula con-

tinente in medium deducta, mandantibus et requirentibus prescriptis

domino nostro papa et domino duce ibidem per me Petrum Soriani,

alterum ex notariis infrascriptis, lecta et publicata fuit. Cuius quidem
25 cedule tenor talis est.

Hec sunt convenciones super confederacione inienda inter sanctis-

simum in Christo patrem et dominum, dominum Benedictum papam XIIIm

et dominum Ludovicum ducem Aurelianensem.
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Et primo ego Ludovicus dux Aurelianensis, motus singulari devo-

cione et reverencia dei et apostolorum Petri et Pauli et sancte sedis

apostolice universalisque ecclesie, cui Christus filius dei dominum do-

minum Benedictum papam XIII eius vicarium constitutum in terris pre-

esse voluit, promitto bona fide et medio iuramento firmo, quod dicto5

domino nostro pape Benedicto XIII velut Christi vicario obedienciam

summo pontifici et Christi vicario debitam prestabo et per meos sub-

ditos prestari faciam et exhiberi; necnon alios quoscunque dicto do-

mino nostro non obedientes ad ipsius et Romane ecclesie obedienciam,

quantum comode potero, reducere procurabo ; item quod personam do- 10

mini nostri prefati eiusque statum et honorem pro viribus meis bona

fide conservabo
,
protegam et deffendam ; et si quis

,
quod absit, dicti

domini nostri pape personam aut statum et honorem vellet molestare,

impugnare aut alias perturbare, ego omnia consilia, favores et auxilia,

que potero impendere tarn per me quam per alios publice et secrete 15

dicto domino nostro fideliter et efficaciter prestabo et prestari procu-

rabo
,

ipsius domini nostri personam , vitam , statum et honorem con-

servando et protegendo adversus omnes, quos cognoscere potero, ipsius

vite insidiari seu eius personam , statum vel honorem molestare, im-

pugnare aut perturbare velle
,

quicunque et cuiuscunque status gra- 20

dus
,
preheminencie

,
dignitatis aut condicionis existant

;
exceptis in

omnibus quo ad temporalia illustrissimo principe domino Carolo rege

Francie, domino et germano nostro et serenissima domina regina

Francie eius consorte necnon illustri principe domino Delphyno Vien-

nensi, dicti domini regis primogenito nostroque nepote et aliis liberis25

dicti domini mei regis (102b
) , de quibus per Dei graciam est confi-

dendum, quod circa conservacionem persone status et honoris dicti

domini nostri pape non patientur in talibus gloriam posteritatis sue

relictam denigrari vel maculari seu minui; ymo sperandum, quod eam

procurabunt augere. . 30

Et vice versa nos Benedictus, servus servorum Dei, promittimus

bona fide, more Romani pontificis
,
quod personam, statum , iura pre-

sencia et futura in quibuscunque consistant dilecti in Christo filii nostri

nobilis viri Ludovici ducis Aurelianensis et dilecte in Christo filie no-

bilis mulieris ducisse Aurelianensis eius consortis et liberorum suorum 35

pro nostris viribus, fideli et integro corde protegemus et deffendemus

et possetenus conservabimus. Et si quis
,
quod absit , dictos ducem,

ducissam et liberos molestare seu alias gravare et impugnare aut in

eorum iuribus perturbare vellet, nos omnia consilia, favores et auxilia,

que comode prestare poterimus, prestabimus et fideliter impendemus40

publice et secrete, et tarn per nos, quam per alias, prout materie qua-

litas requiret.
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Et lecta et publicata huiusmodi cedula, prout supra continetur,

prefatus dominus noster papa promisit bona fide more Eomani ponti-

ficis, et predictus dominus dux Aurelianensis promisit eciam iuramento

prestito in manibus ipsius domini nostri, data fide corporis sui, prefata

5 omnia et singula in prefata cedula cum omnibus suis clausulis con-

tenta, quamdiu vitam duxerint in humanis, servare, tenere et immobi-

liter adimplere et non contra facere vel venire aliqua racione. Et vo-

luerunt, mandarunt et requisiverunt prefati dominus noster papa et

dominus dux, quod de premissis omnibus et singulis supra contentis

10 nos notarii infrascripti faceremus et conficeremus unum, duo vel plura

publicum seu publica instrumenta dictanda, corrigenda et emendanda,

servato premissorum effectu ad consilium peritorum et facti substancia

non mutata. — Acta fuerunt hec anno, indiccione, die, mense, ponti-

ficatu ac loco predictis, presentibus reverendis in Christo patribus do-

15 minis Iohanne arcliiepiscopo Auxitano et Petro episcopo Sancti Poncii

Thomeriarum necnon honorabilibus viris fratre Petro Grueront, priore de

Amberto ordinis Celestinorum, et Iohanne de Costa, legum doctore, can-

tore Baiocensi, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Petrus Soriani, clericus Segobricensis, publicus apostolica

20 auctoritate notarius, supradictis omnibus et singulis , dum sie, ut pre-

mittitur, agerentur et fierent, tarn per prefatum dominum nostrum pa-

pam quam per dictum dominum ducem una cum predictis testibus et

infrascripto notario sub anno, indiccione, die, mense et pontificatu ac

loco predictis, interfui eaque sie fieri vidi et audivi, in notam reeepi

25 et publicavi, et huic instrumento in hanc publicam formam redacto et

per me scripto signum meum consuetum apposui, me hie propria manu
subscribendo in fidem et testimonium omnium premissorum requisitus

et rogatus.

Et ego Alardus de Sanctis, presbiter Laudunensis diocesis
,

pub-

30 Heus apostolica et imperiali auctoritate notarius, supradictis omnibus
et singulis, dum sie, ut premittitur, agerentur et fierent, tarn per pre-

fatum dominum nostrum papam quam per dictum dominum ducem una
cum predictis testibus et notario sub anno, indiccione, die, mense, pon-

tificatu et loco predictis interfui eaque sie fieri vidi et audivi et huic in-

35 strumento in hanc publicam formam redacto, (103
a
) per dictum notarium

scripto signum meum consuetum apposui, hic me propria manu subscri-

bendo in fidem et testimonium omnium premissorum requisitus et rogatus.

In dorso autem illius instrumenti sie erat:

Et ego Ludovicus dux Aurelianensis prefatus promisi et iuravi,

40 prout supra continetur, teste manu propria.

Adverte
,

quia postea dixit dominus P. Soriani
,

quod hoc non
fuerat appositum.
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b) Das Bundesprotokoll seitens des Königs und der königlichen Familie

(13. Juni 1404).

'In nomine domini, amen. Noverint omnes hoc presens publicum

instrumentum inspecturi, quod anno a nativitate eiusdem domini mille-

simo quadringentesimo .quarto, indiccione duodecima, pontificatus sanctis-

simi in Christo patris et domini nostri, domini Benedicti divina provi-

dencia pape XIII anno decimo , die vero decima tercia mensis iunii 5

Massilie apud monasterium Sancti Victoris ordinis Sancti Benedicti,

ubi dominus noster papa tuhc temporis residebat, et in camera retractus

eiusdem, in nostrorum notariorum et testium infrascriptorum presencia,

coram ipso domino nostro papa constituti reverendus pater dominus

Iohannes archiepiscopus Auxitanus et venerabilis ac circumspectus vir 10

dominus Petrus Trousselli, archidiaconus Parisiensis, consiliarii, nuncii

et procuratores Serenissimi principis et domini domini Caroli Prancorum
*

regis et illustrissime domine Ysabellis eiusdem regis consortis, eorum
necnon domini primogeniti ducis Aquitanie Delphini Viennensis et cete-

rorum liberorum suorum natorum et nasciturorum nomine, per magni- 15

ficum et illustrem principem et dominum Iohannem, ducem Bituricensem,

dicti regis patruum, principalem ad infrascripta procuratorem per dictos

regem et reginam, quo supra nomine substituti et deputati, prout de

constitucione et substitucione huiusmodi nobis predictis notariis fuit

legitime facta fides.'
2Q

Zum Nachweis dieser Bevollmächtigung werden drei Schreiben

eingeschaltet, zwei von seiten des Königs mit dem Datum des 2. April

1404. Durch das erste bestellt er die drei Herzöge von Burgund,

Berri und Orleans zu Procuratoren für diese Angelegenheit. In dem
zweiten bevollmächtigt er die Königin, auch ihrerseits ein solches 25

Bündniss zu schliessen. Durch ein drittes Schreiben vom 22. April

delegirt der Herzog von Berri, welchem durch den Tod des Herzogs

von Burgund und die Verhinderung des Herzogs von Orleans der Auf-

trag zugefallen war, den Erzbischof Johann de Armagnac von Auch
und Peter Trousseau, Archidiakon von Paris, zum Abschluss des Bund- 30

nisses, da es ihm nicht möglich sei, sich persönlich zu Benedict zu

begeben (considerans, que de present non pouvons (!) bonnement aler

devers nostre saint pere Benoit XIII).

In betreff des Bündnisses selbst heisst es , der König habe von
der besondern Liebe und Zuneigung (singularem amorem et affeccionem), 35

welche Benedict zu ihm und der ganzen königlichen Familie hege,

Kenntniss erhalten, daher 'deliberaverunt confederaciones et amicicias

cum sanctitate vestra inire et contrahere' ... 'et idcirco domini rex

et regina suo et aliorum, quo supra nomine, comiserunt ac potestatem
Archiv für Literatur- und Kirchengeschichte. VII. 20
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concesserunt sufficientem illustribus principibus dominis ducibus Iohanni

Bituricensi, Philippo Burgundie patruis et Ludovico Aurelianensi ger-

mano eiusdem regis ac eorum cuilibet in solidum, quod ipsi per se vel

deputandos ab eis vel eorum altero huiusmodi confederaciones ac amici-

5 cias, quo supra nomine, cum sanctitate vestra contraherent et firmarent,

cuius comissionis et procuracionis onus inclitus princeps dominus dux

Bituricensis prefatus in se suscipiens, nobis, licet ad tantum et tarn

pium opus indignis, comisit plenarie vices suas'.

c) Das Bundesschreiben von Seiten Benedicts XIII. (13. Juni 1404).

'Benedictas, servus servorum Dei, universis . . . salutem et aposto-

lOlicam benediccionem. — Regimini universalis ecclesie'. . . Der König

und die Königin hätten ihm geschrieben und durch ihre Gesandte und

. den Herzog von Berri, ihren Procurator, gemeldet, quod 'deliberaverunt

nobiscum speciales amicicias et confederaciones suo et dictorum filiorum,

ducis Aquitanie, Delphini Viennensis, et aliorum suorum liberorum no-

15 mine . . . contrahere et firmare'. Benedict seinerseits verspricht : 'quod

erimus eisdem . . . bonus, verus et fidelis pater spiritualis et amicus'.

'Datum apud Sanctum Victorem prope Marsiliam, idibus iunii, pontifi-

catus nostri anno decimo.'

d) Der Bundesbrief der Königin Isabella von Frankreich (26. Februar 1405).

Ysabel 1 par la grace de Dieu Royne de France ä tous ceulx, qui

20ces lettres verront, salut. — Comme nagaires nous en usant du pou-

voir et de l'auctorite ä nous donnez par monseigneur par ses lettres

patentes, dont la teneur s'ensuit : Charles par la grace de Dieu, roy

de France, ä tous ceulx, qui ces lettres verront, salut. Savoir faisons,

que nous, qui pour consideracion de la grant et singuliere amour et

25 affeccion
,
que , comme nous sommes informez nostre saint pere Be-

noit XIIP a ä nous., ä nostre tres chiere et tres amee compaigne la royne,

ä nostre tres eher et tres ame ainsne filz le duc de Guienne, Dauphin

de Vienne, ä nos autres enfans et ä toute nostre maison de France,

desirons semblablement complaire ä nostre dit saint pere et qu'il soit

30 bien asseure de l'amour de nous, de nostre dicte compaigne et de noz diz

enfans, en tant comme bonnement se peut faire, combien, que par noz

autres lettres aions donne pouvoir ä noz tres chers et tres amez oncles et

1 Das Siegel hängt noch an dem Pergamentstreifen. Auf den Rücken

schrieb eine Hand des 15. Jahrhunderts die Registratur: Approbacio et con-

firmacio confederacionum factarum cum domino nostro Benedicto facta per

reginam Francie cum potestate regis. CXLVIII.'
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frere, les ducs de Berry, de Bourgoingne et d'Orleans. et ä chascun

d'eulx de traictier, fermer et accorder aliances, amour et confederacion

par eulx ou leurs deputez et de chascun ou de Tun d'eulx avecquez nostre

dit saint pere ou ses deputez pour nous et ou nom de nous, de nostre

dicte compaigne, de nostre dit ainsne filz et des noz diz autres enfans 5

et de les prendre, accepter et recevoir ensemblablement pour nous,

nostre dicte compaigne et noz diz enfans de nostre dit saint pere, en-

cores pour plus grant signe d'amictie et pour plus en asseurer icellui

nostre saint pere, avons donne et donnons ä icelle nostre compaigne
auctorite et licence de traictier , fermer et accorder ou faire traic- 10

tier , fermer et accorder par noz diz oncles et frere ou Tun d'eulx

ou leurs commis et deputez ou de l'un d'eulx ou par autres, que ä ce

vouldra commectre pour eile et ou nom d'elle, de nostre dit ainsne

filz et le sien et de noz autres enfans et les siens avecques nostre dit

saint pere ou ses commis et deputez alliances et confederacions selon 15

la forme et maniere, que par nous et de par nous" elles seront faictes

et traictiees avecques lui, de commectre ä ce faire, se illui piaist, noz

diz oncles et frere ou autres de promettre es noms dessus diz ä tenir

et avoir agreables les aliances et confederacions, qui ainsi seront traic-

tiees et accordees par eile ou ses diz commis avecques icellui nostre 20

saint pere ou ceulx, qu'il vouldra ä ce deputer; de baillier sur ce ses

lettres en forme deue et convenable, et generalment de faire toutes

choses, qui ä ce seront expediens et necessaires ; et promectre ou nom
d'elle et des noz diz enfans ä avoir et tenir ä tousiours ferme et

agreable ce, que par noz diz oncles et frere et chacun d'eulx ou par 25

leurs commis et deputez et de chascun d'eulx sera fait, traictie, promis

et accorde es choses dessus dictes et es dependences d'icelles et ä en
baillir ses lettres soubz son seel toutefois, qu'elle en sera requise. —
En tesmoing de ce nous avons fait mettre ä ces lettres nostre seel. —
Donne ä Paris le IP jour d'avril apres Pasques l'an de grace mil CCCC 30

et quatre et le XXLUP de nostre regne.

Considerans la grant amour et affeccion, que nostre saint pere

Benoit XIIP avoit et a ä monseigneur, ä nostre tres eher et tres ame
ainsne filz le duc de Guienne, Daulphin de Vienne, ä noz autres enfans

et toute la maison de France , si comme de ce monseigneur et nous 35

avons este et sommes deuement informez et pour ce desirans lui com-

plaire et en tant comme en nous est et que bonnement povons par
vertu de l'auctorite dessus dicte Le voulant asseurer de la bonne et

devote amour, que nous avons et voulons avoir ä lui, comme sa vraie

et devote fille espirituele , eussions fait
,

constitue, commis et ordonne 40

nos tres chers et tres amez oncles et frere le duc de Berry, feu le

duc de Bourgoingne, dont Dieux ait Tarne, et le duc d'Orleans, noz pro-

20*

308 Fnanz Ehrle,

cureurs, commissaires et certains messages especiaulx ä traictier et

contraire par eulx et chacun d'eulx pour le tout ou leurs commis et

deputez et de chacun d'eulx pour nous et ou nom de nostre dit ainsne

filz et des autres enfans de monseigneur et de nous nez et ä naistre,

5 Lonnes et loyaulx amitiez et confederacions avecques nostre dit saint pere

pape Benoit XIII6 ou ses commis et deputez pour lui aduter tant comme

il vivra; et semblablement de nostre dit saint pere avecques nous, nostre

dit ainsne filz et noz diz autres enfans nez et ä naistre ; et eussions pro-

mis ratiffier, confermer et approuver par noz lettres tout ce, que noz diz

10 oncles et frere ou Tun d'eulx ou leurs deputez ou de Tun d'eulx seroit fait

en ceste partie ; et depuis nostre dit oncle le duc de Berry usant du pou-

voir ä lui par nous donne de faire ce que dit est, ait ordonne, commis

et depute noz bien amez reverend pere en Dieu Jehan, arcevesque d'Aux

et Pierre Trousseau, archidiacre de Paris, conseilliers de mon dit seigneur,

15 ä faire les choses dessus dictes, les quelx arcevesque et arcediacre par

vertu de la puissaiice ä eulx donnee par nostre dit oncle, nostre pro-

cureur et commis ä ce, comme dit est, aient traictie, ferme et accorde avec-

ques nostre dit saint pere pour et ou nom de nous, de nostre dit ainsne

filz et de noz diz autres enfans nez et ä naistre; et aussi aient accepte

20 et receu de nostre dit saint pere pour nous et es noms dessus diz,

bonnes, seures et fermes amitiez et confederacions par certaine forme

et maniere contenues en certains chapitres faiz et accordez entreulx,

aus quelx tenir et garder fermement nostre dit saint pere pour plus

grant seurte de nous et de nostre dit ainsne filz et de noz autres en-

25 fans dessus diz se est astraint de bonne foy par ses lettres, lesquelles

il nous a envoiees biülees de sa bulle de plong et les quelles mon-

seigneur a par devers lui — savoir faisons, que apres ce que nous

avons sceu, que monseigneur a fait veoir ä meure deliberacion les

dictes lettres de nostre dit saint pere, es quelles sont contenuz en sub-

30stance les diz chapitres faiz sur les dictes confederacions et amitiez